
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Indizione di una procedura di gara sotto soglia comunitaria da espletarsi mediante R.D.O.   
a mezzo piattaforma MEPA,  per la fornitura  in due lotti distinti di n. 31 letti comprensiva 
di manutenzione ed assistenza full risk per 12 mesi : Lotto 1 - letti di degenza elettrici -  
letti bilancia con sistema di pesatura e sistema antidecubito – base di gara Euro 93.500,00, 
oltre Iva - Lotto 2 - letti meccanici per degenza adulti e pediatrici – base di gara Euro 
25.000,00, oltre Iva per le esigenze dei reparti di degenza dell’AORN Santobono 
Pausilipon - criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa  –  Importo 
complessivo a base di gara  €. 118.500,00,00 oltre iva.  ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della  UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità 
della relativa istruttoria.

Premesso:

 che con nota prot. 10156 del 10.05.2024 e successiva nota di integrazione e rettifica prot. 14503 del 
01.07.2024 nonché nota prot.13258 del 13.06.2024 sono pervenute le richieste di acquisto con i 
relativi capitolati tecnici sottoscritti dalle UU.OO. richiedenti, dalla UOSID Bioingegneria, con il 
nulla osta  dei Direttori dei Dipartimenti e le Direzioni Mediche dei PP.OO. Santobono e Pausilipon   
per la fornitura con posa in opera di n. 31 letti per un valore complessivo a base di gara di €. 
118.500,00 oltre iva, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, suddivisi come di seguito specificato:

LOTTO 1 – ( letti di degenza elettrici – letti bilancia) comprensivi di manutenzione ed assistenza full 
risk per 12 mesi - importo a base di gara Euro 93.500,00 + iva
N. 7 letti per degenza elettrificati per U.O. Riabilitazione Villa Bianca;
N. 8 letti bilancia con sistema di pesatura integrato per UOC TMO;
N. 4 letti bilancia con sistema di pesatura integrato per Nefrologia e Dialisi;
N. 2 letti bilancia con sistema di pesatura integrato e sistema antidecubito per UOC Pneumologia e UOC 
Neurochirurgia.
LOTTO 2 – (letti di degenza meccanici e pediatrici)  comprensivi di manutenzione ed assistenza full risk 
per 12 mesi-  importo a base di gara Euro 25.000,00 + iva
N. 9 letti meccanici per degenza per UOC Nefrologia e Dialisi
N. 1 letto meccanico pediatrico per degenza per UOC Nefrologia e Dialisi

 che dette forniture sono funzionali anche per l’avvio delle attività medico chirurgiche presso la casa 
di cura “Villa Bianca”  che consentiranno l’inizio dei lavori di adeguamento normativo e funzionale 
per la realizzazione del blocco operatorio del Padiglione Ravaschieri dell’ospedale santobono;

Richiamati:
- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R.C. 

n. 5 del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, titolare in via 
esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non 
sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA spa all’espletamento di 
autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle 



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del 
medesimo articolo 6;

- Il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione degli acquisti”e successivo di modifica e rettifica n. 11/2012 per la prosecuzione del 
Piano di Rientro del settore sanitario della Regione Campania che prevede la preventiva 
autorizzazione della So.Re.Sa SpA per acquisti di importo superiore ad Euro 50.000,00;

Rilevato che ai sensi del suddetto Decreto le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista 
dell’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure di acquisto, qualora 
ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali 
l’istanza si intende positivamente riscontrata; 
Preso Atto:
- che, con nota prot. n.15416 del 11.07.2024, è stata inviata alla So.Re.Sa. S.p.A. la richiesta di 

autorizzazione ai sensi della Legge Regionale n.4 del 15.03.2011, decreti commissariali n.58/2011 e 
n.11/2012, per l’espletamento della procedura d’acquisto in autonomia, ai sensi dell’art. 50  del 
D.Lgs. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii., per la fornitura  delle attrezzature in  questione; 

- che con nota di riscontro SoReSA -0011921 del 24.07.2024 la Centrale unica di committenza 
Regionale ha autorizzato l’espletamento diretto di autonoma procedura di gara con l’inserimento nel 
contratto d’appalto di apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi 
analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. SpA in seguito a gare centralizzate;  

VISTI:

 l’art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici”;

 l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina il principio di rotazione per gli 
affidamenti d’importo superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;

 l’art. 50  del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina  le procedure per l’affidamento 
di forniture  di importo inferiore alle soglie comunitarie;

 l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 
contraente;

 L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 
nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 
committenza regionali;

 PRESO ATTO che nell’ipotesi indicata risulta rispettato il principio di rotazione atteso che non sarà 
operata alcuna limitazione in merito al numero di operatori economici invitati in possesso dei 
requisiti (RDO aperta);

 CONSIDERATO, pertanto, che per l’affidamento della procedura in oggetto si prevede un importo 
complessivo a base di gara di € 118.500,00 oltre IVA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, come dal quadro economico che segue:

Quadro economico

Descrizione. Base di gara al netto di iva



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

A1)  -  Fornitura n. 31 letti ( letti di degenza, letti bilancia con sistema di pesatura e 
sistema antidecubito, letti meccanici)

LOTTO 1 – importo a base di gara Euro 93.500,00 + iva
N. 7 letti per degenza elettrificati per U.O. Riabilitazione Villa Bianca;
N. 8 letti bilancia con sistema di pesatura integrato per UOC TMO;
N. 4 letti bilancia con sistema di pesatura integrato per Nefrologia e Dialisi;
N. 2 letti bilancia con sistema di pesatura integrato e sistema antidecubito per 
UOC Pneumologia e UOC Neurochirurgia.
LOTTO 2 – importo a base di gara Euro 25.000,00 + iva
N. 9 letti meccanici per degenza per UOC Nefrologia e Dialisi
N. 1 letto pediatrico per degenza per UOC Nefrologia e Dialisi

 

€ 118.500,00

B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso € 0,00

Importo complessivo a base di gara € 118..500,00

C) Somme a disposizione dell’amministrazione

Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. Leg.vo n. 36 e s.m.i. del 2023 pari 
al 2 % dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 2.370,00

Compensi per la Commissione di gara € 0,00

Spese di pubblicazione (MEPA) € 0,00

 IVA              € .26.070,00

                               

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.28.440,00

T O T A L E (A +B +C) €. 146.940,00

RITENUTO di procedere all’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sensi dell’art. 108 comma 2, lett. c)  del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di procedere nell’espletamento della presente 
procedura di gara, per garantire la regolarità della fornitura; 
RILEVATO che sulla base della normativa sopracitata gli Enti del SSN nell’ambito degli acquisti 
sottosoglia comunitaria devono utilizzare il MEPA;
VISTI gli allegati capitolato tecnico, dettaglio economico della fornitura, condizioni particolari di 
fornitura e disciplinare di gara; allegato A1 format DGUE, allegato A2 fabbisogno, , tutti allegati al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO, pertanto, di proporre l'indizione di una procedura di gara sotto soglia comunitaria, 
mediante richiesta di offerta sul mercato elettronico della P.A. (MEPA),  per la fornitura in due  lotti 
distinti di N. 31 letti come sopra descritti per un  importo complessivo  a base d’asta €. 118.500,00 oltre 
iva, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 
comma 2, lett. C) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
RITENUTO, infine, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della 
necessità di procedere al più presto all’espletamento della procedura.
IL RUP
Dr. Riccardo Savastano
      (f.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Dr.ssa Erica Ferri
                                                                      (f.to digitalmente)



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

                Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A
1. Di indire una procedura di gara sotto soglia comunitaria mediate richiesta di offerta sul Mercato 

elettronico della P.A.   per la fornitura e posa in opera di N.31 letti ( Lotto 1 - letti di degenza 
elettrici -  letti bilancia con sistema di pesatura e sistema antidecubito. Lotto 2 - letti meccanici 
per degenza adulti e pediatrici) come di seguito specificati per le esigenze dell’AORN Santobono 
Pausilipon, da aggiudicare in due lotti distinti con il  criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art 108 comma 2, lett.c) del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36  – per un importo 
complessivo a base di gara  €. 118.500,00 oltre iva:
LOTTO 1 – ( lotti di degenza elettrici – letti bilancia) ) comprensivi di manutenzione ed assistenza 
full risk per 12 mesi- importo a base di gara Euro 93.500,00 + iva
N. 7 letti per degenza elettrificati per U.O. Riabilitazione Villa Bianca;
N. 8 letti bilancia con sistema di pesatura integrato per UOC TMO;
N. 4 letti bilancia con sistema di pesatura integrato per Nefrologia e Dialisi;
N. 2 letti bilancia con sistema di pesatura integrato e sistema antidecubito per UOC Pneumologia e 
UOC Neurochirurgia.
LOTTO 2 – (lotti di degenza meccanici) ) comprensivi di manutenzione ed assistenza full risk per 
12 mesi - importo a base di gara Euro 25.000,00 + iva
N. 9 letti meccanici per degenza per UOC Nefrologia e Dialisi
N. 1 letto meccanico pediatrico per degenza per UOC Nefrologia e Dialisi

2. Di espletare la presente procedura di gara in ossequio all’art. 25 del Codice Contratti Pubblici a 
mezzo piattaforma di e – procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA);

3. Di approvare il capitolato tecnico, il dettaglio economico della fornitura, le condizioni particolari 
di fornitura e disciplinare di gara, l’allegato A1 format DGUE, l’allegato A2 fabbisogno , tutti 
allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4. Di prevedere, in sede di aggiudicazione definitiva, apposita clausola risolutiva espressa in 
riferimento all’ipotesi in cui dovessero intervenire successivi analoghi affidamenti SO.RE.SA. 
a seguito di gare centralizzate;

5. Di nominare RUP (Responsabile Unico del Progetto) il Coll. Amm/vo il Dr. Riccardo Savastano;
6. Di autorizzare il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto 

di seguito riportato:
Quadro economico

Descrizione. Base di gara al netto di iva

A1)  -  Fornitura n. 31 letti ( letti di degenza, letti bilancia con sistema di pesatura e 
sistema antidecubito, letti meccanici)

LOTTO 1 – importo a base di gara Euro 93.500,00 + iva
N. 7 letti per degenza elettrificati per U.O. Riabilitazione Villa Bianca;
N. 8 letti bilancia con sistema di pesatura integrato per UOC TMO;
N. 4 letti bilancia con sistema di pesatura integrato per Nefrologia e Dialisi;
N. 2 letti bilancia con sistema di pesatura integrato e sistema antidecubito per 
UOC Pneumologia e UOC Neurochirurgia.
LOTTO 2 – importo a base di gara Euro 25.000,00 + iva
N. 9 letti meccanici per degenza per UOC Nefrologia e Dialisi
N. 1 letto pediatrico per degenza per UOC Nefrologia e Dialisi

 

€ 118.500,00

B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso € 0,00

Importo complessivo a base di gara € 118..500,00

C) Somme a disposizione dell’amministrazione

Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. Leg.vo n. 36 e s.m.i. del 2023 pari 
al 2 % dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 2.370,00

Compensi per la Commissione di gara € 0,00

Spese di pubblicazione (MEPA) € 0,00

 IVA              € .26.070,00

                               

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.28.440,00

T O T A L E (A +B +C) €. 146.940,00

7. Di trasmettere il presente atto:
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Direttore della U.O.S.I.D. Bioingegneria per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza ;
8. Di inviare, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi della normativa 

vigente;
9. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della necessità di 

procedere al più presto all’espletamento della procedura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente) 
Fare clic qui per immettere testo.


	NumeroDataRep: n. 504 del 01 agosto 2024
		2024-07-26T12:46:35+0200
	Riccardo Savastano


		2024-07-26T14:32:53+0200
	Erica Ferri


		2024-07-29T11:51:06+0200
	Daniela Mignone


		2024-07-29T12:16:19+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-08-01T11:41:12+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-08-01T13:15:22+0200
	Giuseppe Rocco




